Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0039/2025
Em, 13 de maio de 2025

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS À PROFESSORA VERÔNICA
RODRIGUES CARVALHO, DIRETORA DA
CRECHE YONE NOGUEIRA, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, REQUEIRO, outorga de Moção de
aplausos à Professora Verônica Rodrigues Carvalho, Diretora da Creche Yone
Nogueira, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 13 de maio de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Verônica Rodrigues Carvalho, casada com Anderson de Souza Carvalho, mãe de
Guilherme Rodrigues Carvalho e Pedro Rodrigues Carvalho. Graduada em Pedagogia
pela Universidade Estácio de Sá, Pós Graduada em Autismo pela (FAVINE) e Pós em
Inclusão Escolar nos Transtornos do Neuro Desenvolvimento pela (UTFPR), Pós
graduanda em ABA para autismo e deficiência Intelectual (CBI MIAMI). Além de
diversos outros cursos em educação, inclusão e autismo. É professora estatutária desde
2011 e desde 2018 está na Direção da Creche Yone Nogueira, junto com sua equipe
diretiva formada por Mariana Pegas e Nathaly Araújo. A Creche atende 109 crianças de
forma integral, com faixa etária de 2 a 3 anos. Há três anos, faz palestras junto com seus
filhos sobre autismo, com objetivo de levar conhecimento e diminuir o preconceito
sobre os autistas. É justo e oportuno conceder-lhe uma moção de aplausos, como forma
de reconhecimento e estímulo para que continue seu importante trabalho em prol do
bem-estar das crianças e adolescentes e da integração social.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo